
 

P… like Powerful! The Polish Youth Driving Team. 
Serię autorstwa Jagody Karpińskiej rozpoczynamy wywiadem z Marco 
Freundem – trenerem polskich zawodników powożenia oraz trenerem 
Polskiej Młodzieżowej Reprezentacji w Powożeniu. 

Marco, rozpocząłeś swoją karierę w sporcie zaprzęgowym bardzo wcześnie. 
Jak te doświadczenia pomagają Ci dziś w pracy z młodymi zawodnikami? 

Marco: Rozpoczęcie przygody ze sportem zaprzęgowym w młodym wieku daje 
cenną perspektywę podczas pracy z młodzieżą. Gdy zaczynałem swoją karierę, 
młodych zawodników było znacznie mniej niż obecnie. Patrząc na międzynarodowe 
środowisko sportu zaprzęgowego, ogromnie cieszy mnie to jak silnie rozwinął się 
sport młodzieżowy i jak ważną rolę odgrywa dziś w naszej dyscyplinie. 
Powożenie to znacznie więcej niż wyniki sportowe. Poprzez codzienne treningi, 
odpowiedzialność za konie, pracę zespołową, sukcesy, porażki oraz doświadczenia 
zdobywane na zawodach międzynarodowych, młodzi zawodnicy rozwijają 
umiejętności, które pozostaną z nimi przez całe życie. Uczą się dyscypliny, 
zaangażowania, szacunku, cierpliwości i odpowiedzialności. W wielu aspektach 
sport ten kształtuje nie tylko lepszych zawodników, ale również lepszych ludzi. 
Jednym z najważniejszych przekonań, którymi kieruję się jako trener, jest to, że 
„rozwijamy się razem”. Młodzi zawodnicy stają się lepsi dzięki wspólnym 
doświadczeniom, wzajemnemu wsparciu i nauce w grupie. Ogromną satysfakcję 



daje mi obserwowanie, jak silną grupą stała się dziś Polska Młodzieżowa Kadra 
Powożenia. 

Co dziś wyróżnia Polską Młodzieżową Kadrę? 

Marco: Tym, co czyni ten zespół wyjątkowym jest kultura, która została w nim 
zbudowana. Nie ma tu zazdrości, tylko bardzo dużo wzajemnego wsparcia. 
Zawodnicy współpracują ze sobą, pomagają sobie nawzajem i szczerze cieszą się 
z sukcesów kolegów i koleżanek. Przyjaźnie tworzą się nie tylko na zawodach, ale 
również poza sportem. 
Jednym z najbardziej inspirujących widoków jest obserwowanie starszych 
zawodników kategorii U25, którzy kibicują młodszym dzieciom i juniorom, jakby byli 
członkami jednej rodziny. Każdy cieszy się, że jest częścią tej samej przygody i 
może razem reprezentować Polskę. 
To prawdziwa społeczność, w której sukcesy świętuje się wspólnie, a porażki 
pokonuje razem aby stale się rozwijać. Takie doświadczenia są niezwykle cenne 
dla młodych ludzi i pozostawiają wspomnienia oraz lekcje na całe życie. 

Jak rozwinął się sport zaprzęgowy w Polsce w ostatnich latach? 

Marco: Rozwój jest bardzo pozytywny i budujący. Polski sport zaprzęgowy jako 
całość stale idzie naprzód, a sektor młodzieżowy jest ważną częścią tego postępu. 
We wszystkich kategoriach widać dążenie do ciągłego rozwoju. Co szczególnie 
istotne, młodzi ludzie są włączani do środowiska sportowego wcześniej niż 
kiedykolwiek wcześniej. Są mile widziani i zachęcani do rozwijania swoich 
umiejętności w pozytywnej atmosferze. 
Na szczęście Polska ma obecnie bardzo zdrowe i zmotywowane środowisko 
młodzieżowe. Nowe talenty szybko znajdują swoje miejsce w tej społeczności, a 
zawodnicy wykazują dużą gotowość do wspierania kolejnego pokolenia. 

Jakie są główne cele i priorytety kadry młodzieżowej na sezon 2026? 

Marco: Głównym celem na rok 2026 są oczywiście Mistrzostwa Europy w Rumunii. 
Kadra intensywnie pracuje, aby jak najlepiej przygotować się do tego wydarzenia i 
reprezentować Polskę na najwyższym poziomie. Szczegółowe cele sportowe 
zostały określone wewnętrznie, jednak najważniejszym założeniem pozostaje 
maksymalne wykorzystanie potencjału każdego zawodnika i każdego duetu koń- 
powożący. 
Jeżeli drużynie uda się w pełni wykorzystać swój potencjał we wszystkich trzech 
próbach, dobre wyniki przyjdą naturalnie. Rywalizacja z najlepszymi zawodnikami 
Europy i walka o czołowe lokaty, a być może także o medale to ambicje, które 
motywują cały zespół. 



Jak ważni są sponsorzy, wspierający i struktury federacyjne dla rozwoju 
młodych zawodników? 

Marco: Rozwój młodych zawodników wymaga silnego wsparcia wielu osób i 
organizacji. Federacja, sponsorzy prywatni, rodziny, kluby oraz trenerzy odgrywają 
kluczową rolę w tworzeniu możliwości rozwoju dla młodzieży. 
Dobrym przykładem była inicjatywa Polskiego Związku Jeździeckiego, dzięki której 
cała młodzieżowa kadra otrzymała nowe kaski marki KEP Italia. Może wydawać się 
to drobnym gestem, ale jego znaczenie było ogromne. Zawodnicy z dumą 
korzystali z nich podczas ostatnich zawodów międzynarodowych w Bogusławicach, 
a cała akcja dodatkowo wzmocniła poczucie jedności w zespole. 
Takie sytuacje pokazują, że wsparcie nie ogranicza się wyłącznie do kwestii 
finansowych. Poczucie bycia docenionym, zauważonym i wspieranym ma ogromny 
wpływ na motywację oraz ducha zespołu. 

Jakie ambicje ma kadra przed nadchodzącymi startami międzynarodowymi? 

Marco: Ambicje są wysokie. Każde zawody międzynarodowe są okazją do 
zdobywania doświadczenia, poprawiania wyników i wykonywania kolejnego kroku 
naprzód. 
W najbliższych tygodniach kadra będzie kontynuowała przygotowania podczas 
kolejnych zgrupowań i poprzez pracę nad wnioskami wyciągniętymi z pierwszej 
części sezonu. Celem jest stały rozwój i osiągnięcie najwyższej możliwej formy na 
najważniejsze mistrzowskie imprezy. 

Czy młodzieżowy sport zaprzęgowy jest dziś fundamentem przyszłych 
sukcesów Polski na arenie międzynarodowej? 

Marco: Bez najmniejszych wątpliwości! 
Obecne pokolenie młodych zawodników jest przyszłością polskiego sportu 
zaprzęgowego. Możemy być dumni z tego, co już osiągnęli, ale jeszcze większe 
emocje budzi to co przed nimi. Ta młodzież daje wszelkie podstawy by wierzyć, że 
przyszłość polskiego powożenia rysuje się w bardzo jasnych barwach. 

Jestem dumny i szczęśliwy, że mogę być ich trenerem! 

 Dziękujemy, Marco, za rozmowę! 

P… jak Power! Polska Młodzieżowa Reprezentacja w 
Powożeniu 

Wywiad przeprowadziła Jagoda Karpińska. 

W najbliższych dniach poznacie członków Polskiej Młodzieżowej Reprezentacji w 
Powożeniu – młodych zawodników, którzy są przyszłością polskiego powożenia.


